38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$10.712,00 (dez mil setecentos e doze reais), conforme abai-
xo discriminado:

Vencimento Base – 200h 4.422,48
Aulas Suplementares – 144h 3.184,19

Gratificação de Magistério – VNPI 366,50
Adicional Pelo Exercício de Função Gratificada de Vice Diretor de Unidade Escolar GED-1 – 30% 53,34

Adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.685,49
Total de Proventos 10.712,00

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 10/08/2012, data em
que o servidor completou 70 anos de idade, conforme interpretação do 111
da Lei nº 5.810/1994 vigente à época.
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/03/2024,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1047872
PORTARIA AP Nº 489 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2023/1063242
E SISPREV Nº 2024.04.0293P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 13, caput, incisos I, II, III, IV, §2º,
inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo
36 da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 142/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 130,
caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, § 2º, da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994,
PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, mat. nº 3084710/1, na função de De-
fensor Público de Classe Especial, pertencente ao quadro de pessoal da
Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$44.008,52 (quarenta e quatro mil, oito reais e
cinquenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Escolaridade – 80%

Adicional pelo Exercício do Cargo em Comissão de Corregedor Geral de Penitenciária (DAS-5) – 70%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Subtotal
Redutor Constitucional (art. 39, §2º da Constituição Estadual)

Total de Proventos

18.961,78
15.169,42
3.792,80
22.754,40
60.678,40
16.669,88
44.008,52

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1047966
PORTARIA PS Nº 796 DE 01 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2023/1433470
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II, 14,
inciso III, 25, inciso I e §3º, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A, caput
e §2º, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Esta-
dual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de R$2.630,98
(Dois mil e seiscentos e trinta reais e noventa e oito centavos), em favor
de HANDRA CAROLINA CASTRO GOMES, na condição de filha menor da
ex-segurada JACINEIA RIBEIRO DE CASTRO, pertencente ao quadro de
servidores ativos da Secretaria de Educação do Estado do Pará – SEDUC/
PA, onde ocupou o cargo de Professora Classe II, mat. nº 5898406/1, fa-
lecida em 30/04/2023.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2024, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1047968
PORTARIA AP Nº 733 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2021/876892 E
SISPREV Nº 2024.04.0537P.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da
Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º da
Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei nº 10.007/2023; art. 131, § 1º,
inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº
5.351/1986, SYMONE FIGUEIRA DE MAGALHAES, mat. nº 5214165/2, no
cargo de Professor Classe II, nível F, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$ 13.351,35 (treze mil, trezentos e cinquenta e um
reais e trinta e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – VPNI

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

4.625,18
215,32

3.700,14
432,03

4.378,68
13.351,35

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1047974
PORTARIA AP Nº 550 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2020/844188 E SISPREV Nº
2024.04.0379P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 e
96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei Com-
plementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022; art. 69,
inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015;
art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alte-
rações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Comple-
mentar nº 80/2012; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994 c/c os arti-
gos 29, inciso II, alínea “a”, 45 e 47, inciso IV, todos da Lei Complementar
nº 22/1994 e Súmula nº 16 do TJPA; art. 70, inciso V, alíneas “a” e “b”
e § 1º, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 46/2004 e Lei Complementar nº 114/2017; art.
131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, § 8º,
incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, incluídos pela Lei
Complementar Federal nº 191/2022, BENEDITO RODRIGUES DO CARMO,
mat. nº 5204844/1, no cargo de Investigador de Polícia, Classe D, perten-
cente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, re-
cebendo nessa situação os proventos mensais de R$20.831,23 (vinte mil,
oitocentos e trinta e um reais e vinte e três centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base 2.670,67
Gratificação de Risco de Vida – 100% 2.670,67

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70% 1.869,47
Gratificação de Tempo Integral – 70% 1.869,47
Gratificação de Polícia Judiciária – 70% 1.869,47
Gratificação pela Escolaridade – 80% 2.136,54

Adicional de Curso de Especialização – 30% 801,20
Adicional por Tempo de Serviço – 50% 6.943,74

Total de Proventos 20.831,23

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1047978
PORTARIA AP Nº 582 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
COMPULSÓRIA - Processo nº 2018/450889 e sisprev nº 2024.01.0416P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição
Federal de 1988, com as alterações trazidas pelas Emendas Constitucionais
nº 20/1998 e 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 21, 36,
36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pelas Leis Complementares nº 49/2005, nº 51/2006 e 110/2016